1

证券代码：603169    证券简称：兰石重装    公告编号：临 2024-083

兰州兰石重型装备股份有限公司

关于子公司公开挂牌增资扩股引入战略投资者的公告

重要内容提示：

兰州兰石重型装备股份有限公司（以下简称“兰石重装”或“公司”）全

资子公司兰州兰石环保工程有限责任公司（以下简称“环保公司”）拟通过公开

挂牌方式引入 1 名战略投资者并增加注册资本 960 万元，增资价格不低于经备案

的环保公司截止评估基准日资产评估价值 1,305.62 万元，增资额超出注册资本部

分将计入环保公司资本公积。增资完成后环保公司注册资本将变更为 1,960万元，

其中兰石重装将持有环保公司 51.02%股权，战略投资者将持有环保公司 48.98%

股权。

兰石重装第五届董事会第三十八次会议审议通过了《关于环保公司增资扩

股引入战略投资者的议案》，同意环保公司通过公开挂牌方式引入 1 名战略投资

者并增加注册资本 960 万元。公司董事会授权经营层根据挂牌情况，在不低于挂

牌底价的前提下，确定具体战略投资者、交易价格、签署交易协议、办理产权登

记手续等相关事项。

本次交易已履行国资评估备案程序、国资主管部门行为审批等前置审批程

序。根据上述不动产的挂牌底价预估，本次交易在公司董事会审批权限范围内，

无需提交公司股东会审议。

本次交易采取在产权交易平台公开挂牌的方式，交易对方尚不确定，本次

交易是否构成关联交易存在不确定性，后续若形成关联交易，根据《上海证券交

易所股票上市规则》第 6.3.18 条规定，可免于按照关联交易的方式审议。本次交

易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、增资概述

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

（一）增资基本情况

为进一步推动公司环保业务高质量发展，快速提升环保公司业务规模与价值

贡献，实现绿色低碳战略转型，环保公司拟通过公开挂牌方式增资扩股引入 1

名战略投资者实施混改，通过加强与产业资本和先进技术平台的业务整合和技术

合作，深度切入节能减碳及绿色能源转化领域，实现向新能源装备、低碳绿色能

源产业拓展转型的战略目标。

环保公司本次拟增加注册资本 960 万元，并通过公开挂牌方式引入战略投资

者，兰石重装放弃本次增资的优先认购权。本次增资扩股拟以现金方式进行，增

资价格不低于经备案的环保公司截止评估基准日资产评估价值 1,305.62 万元，增

资额超出注册资本部分将计入环保公司资本公积。增资完成后环保公司注册资本

将变更为 1,960 万元，其中兰石重装将持有环保公司 51.02%股权，战略投资者将

持有环保公司 48.98%股权。

（二）会议审议情况

公司于 2024 年 10 月 29 日召开第五届董事会第三十八次会议、第五届监事

会第二十九次会议，审议通过了《关于环保公司增资扩股引入战略投资者的议案》，

同意环保公司通过公开挂牌方式引入 1 名战略投资者并增加注册资本 960 万元。

公司董事会授权经营层根据挂牌情况，在不低于挂牌底价的前提下，确定具体战

略投资者、交易价格并办理相关手续。本次交易已履行国资评估备案程序、国资

主管部门行为审批等前置审批程序。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及公司《章程》等的相关规定，本次

子公司增资事项无需提交股东会审议。

（三）其他重要说明

本次交易采取在产权交易平台公开挂牌的方式，交易对方尚不确定，本次交

易是否构成关联交易存在不确定性，后续若形成关联交易，根据《上海证券交易

所股票上市规则》第 6.3.18 条规定，可免于按照关联交易的方式审议。本次交易

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、增资标的基本情况

（一）基本情况

公司名称 兰州兰石环保工程有限责任公司

3

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码 91620100767713188N

成立时间 2004 年 10 月 26 日

注册地址 甘肃省兰州市兰州新区黄河大道西段 512 号

法定代表人 胡克潮

注册资本 1,000 万元

股权结构 兰石重装现持有环保公司 100%股权

主营业务
从事大气污染治理、水污染治理、环保工程 EPC 总承包服务、

环保设施运营及管理等服务。

（二）近三年一期主要财务数据

单位：万元

财务指标
2021.12.31

（经审计）

2022.12.31

（经审计）

2023.12.31

（经审计）

2024.6.30

（经审计）

总资产 1,537.01 2,586.18 2,869.14 3,280.87

净资产 -1,005.95 -831.68 -364.52 -320.05

 2021 年度 2022年度 2023年度 2024 年 1-6月

营业收入 890.55 3,646.32 4,207.85 1,111.88

净利润 -392.37 156.72 468.00 44.48

（三）资产评估情况

公司聘请了具有从事证券、期货业务资格的独立第三方评估机构北京北方亚

事资产评估事务所（以下简称“北方亚事”）对环保公司截止评估基准日股东全

部权益价值进行评估，并出具了《兰州兰石环保工程有限责任公司拟增资扩股涉

及的兰州兰石环保工程有限责任公司股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚

事评报字[2024]第 06-028 号），该评估报告已完成国有资产评估备案程序。

评估对象：兰州兰石环保工程有限责任公司的股东全部权益价值。

评估基准日：2024 年 6 月 30 日

评估方法：资产基础法、收益法

评估结论：通过资产基础法评估，环保公司截止 2024 年 6 月 30 日股东全部

权益价值为-319.57 万元，增值 0.48 万元，增值率 0.15%。通过收益法评估，在

持续经营前提下，环保公司截止 2024 年 6 月 30 日股东全部权益价值为 1,360.00

万元，评估增值 1,680.05 万元，增值率 524.93%。北方亚事结合环保公司的实际

4

情况，综合考虑各种影响因素，基于本次评估目的，最终选用收益法的评估结果

作为最终评估结论。

三、交易对方基本情况

本次环保公司增资扩股将通过公开挂牌方式进行，目前尚无法确定交易对方。

公司将根据公开挂牌进展情况，及时披露交易对方及相关后续进展。

四、本次子公司增资方案主要内容

（一）增资方式：环保公司本次增加注册资本将在产权交易平台挂牌交易，

公开征集合格战略投资者。原股东兰石重装放弃优先认购权。

（二）增资比例及定价：环保公司拟通过增资扩股引入 1 名战略投资者，本

次拟新增注册资本 960 万元，占增资后环保公司注册资本 1,960 万元的 48.98%，

增资价格最终以公开挂牌结果为准且不低于经备案的环保公司每股净资产评估

值 1.36 元，增资总价不低于 1,305.62 万元，增资总价超出注册资本部分将计入

环保公司资本公积。增资完成后，兰石重装将持有环保公司 51.02%股权，战略

投资者将持有环保公司 48.98%股权。

五、对上市公司的影响

（一）本次环保公司通过增资扩股引入战略投资者，符合公司的发展战略和

长远规划，有助于加强与产业资本和先进技术平台的业务整合和技术合作，深度

切入节能减碳及绿色能源转化领域，推动环保公司的快速发展，提升其盈利能力。

（二）本次环保公司增资扩股事宜不影响公司正常生产经营活动开展，环保

公司增资后为公司控股子公司，不会导致公司合并报表范围发生变化，不存在损

害公司及全体股东利益的情况。

六、风险提示

本次交易采取在产权交易平台公开挂牌的方式，交易结果存在不确定性。敬

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

七、备查文件

（一）公司第五届董事会第三十八次会议决议；

（二）公司第五届监事会第二十九次会议决议；

（三）北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《兰州兰石环

保工程有限责任公司拟增资扩股涉及的兰州兰石环保工程有限责任公司股东全

部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字[2024]第 06-028 号）。

5

特此公告。

兰州兰石重型装备股份有限公司董事会

2024 年 10 月 30 日